
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   31   del 06/03/2024 
 

 Registro Generale     112   del 06/03/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
COMUNE DI BRUINO - Lavori di predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa 
scolastica – scuola primaria Marinella, via Modigliani 4 – Bruino. Missione 4 – Istruzione e 
Ri-cerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimen-to 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
C.U.P. G18H22000000006 - C.U.I. 86003310017202200004 - C.I.G. B0AF5689D3. 
Incarico di collaudatore strutturale. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Premesso che: 

 è stato pubblicato l’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 c’è stato l’esito positivo della candidatura, presentata in data 24/02/2022 e successiva 
integrazione documentale in data 19/05/2022, per un importo complessivo del 
finanziamento approvato pari ad € 322.560,00, verificata la coerenza con gli obiettivi del 
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati da parte del Ministero dell’Istruzione, 
che ha approvato le graduatorie e ha ammesso al finanziamento la suddetta proposta 
progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del 
PNRR 8 giugno 2022, n. 19; 

 è stato stipulato l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo relativi al progetto “Scuola primaria Marinella - via Modigliani 4 Predisposizione 
nuovi spazi da adibire a servizio di mensa scolastica”, CUP G18H22000000006, selezionato 
nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, tra il Ministero 
dell’Istruzione e il Comune di Bruino protocollo registro ufficiale n. 0083102 del 
07/10/2022; 

 è stato stipulato l’addendum all’Accordo di concessione di finanziamento tra il Ministero 
dell’Istruzione e il Comune di Bruino con protocollo registro ufficiale n. 0003822 del 
13/01/2023, relativo alla rimodulazione del cronoprogramma ed alla possibilità di utilizzo 
delle economie di gara in considerazione dell’incremento dei prezzi e dei costi delle materie 
prime; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 18/05/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa 
scolastica - scuola elementare Marinella, via Modigliani 4 – Bruino, CUP G18H22000000006, 
selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, redatto dai 
progettisti citati nelle premesse e coordinati dall’Arch. Valeria Chiarla, trasmessi in data 
05/05/2023 prott. nn. 5691 e 5692, successivamente modificati in data 16/05/2023 prott. 
nn. 6214, 6215, 6162 e 6163, per l’importo complessivo di € 450.375,88 di cui € 
366.602,73 a base d’asta; 

 con propria determinazione n. 268 del 13/06/2023 è stata delegata la Città Metropolitana di 
Torino, in attuazione dell’art. 2 dell’accordo di collaborazione siglato in data 07/11/2022 
(rep. 13/2022), allo svolgimento della procedura di gara, avente ad oggetto: lavori di 
predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica - scuola elementare 
Marinella, via Modigliani 4 – Bruino – Progetto selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico 
prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante; 

 con determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Torino n. DD 4875 del 
03/08/2023, pervenuta via email in data 03/08/2023, è stata aggiudicata in via definitiva la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gara con procedura negoziata svolta dalla Città Metropolitana di Torino attraverso la 
piattaforma telematica NET4MARKET a favore del Comune di Bruino in qualità di stazione 
unica appaltante, per l’affidamento avente ad oggetto “LAVORI DI PREDISPOSIZIONE DI 
SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
MARINELLA, SCUOLA MARINELLA VIA MODIGLIANI 4, BRUINO. MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2. PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE. “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU” (Applicazione 
C.A.M. ai sensi del D.M. 23 giugno 2022 e “DNSH”, di cui alla Circolare MEF del 30 
dicembre 2021 n. 32)”, da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione è 
risultata quella presentata dall’operatore economico SELVA MERCURIO s.r.l., con il ribasso 
proposto del 12,87%, per l'importo contrattuale netto di € 321.351,46 - oltre ad IVA al 
10% per € 32.135,15 - per un totale complessivo di € 353.486,61; 

 con propria determinazione n. 368 del 22/08/2024 è stato rideterminato il quadro 
economico di spesa a seguito di aggiudicazione definitiva da parte della Città Metropolitana 
di Torino in qualità di CUC; 

Visto il contratto d’appalto stipulato mediante scrittura privata in data 19/06/2023 rep. n. 11bis 
con la ditta SELVA MERCURIO s.r.l., P.IVA 01721450136, con sede legale in Como (CO) via Alciato 
n. 1; 

 
Dato atto che è necessario presentare la denuncia dei lavori di costruzione in zona sismica 

presso il competente Portale sismico di Pinerolo contestualmente all’inizio dei lavori, per la quale è 
necessaria l’individuazione del professionista collaudatore statico delle opere; 

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito e vista la modesta entità dell’incarico, con 

mail inviata il 01/03/2024, è stato richiesto un preventivo di spesa per la redazione pratica di 
collaudo statico delle opere relative ai lavori di predisposizione di spazi da adibire al servizio mensa 
scolastica presso la scuola primaria Marinella all’ingegnere strutturista Carlo Aprile, operante in 
zona; 

 
 Preso atto che a seguito della richiesta sopra richiamata, con mail in data 04/03/2024, 

registrata al protocollo di questo Comune con il n. 2703, l’Ing. Carlo Aprile C.F. 
PRLCRL76H09H727T dello Studio Tecnico “Aprile ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto”, P.IVA 
03582310045, con sede in Corso Mazzini, 34 – 12037 Saluzzo (CN), ha provveduto a fornire un 
preventivo di spesa per l’incarico di collaudo statico delle opere strutturali connesse alla 
realizzazione di nuova mensa scolastica presso la scuola primaria Marinella, per un importo pari 
ad € 1.000,00 al netto di IVA al 22% e contributo previdenziale integrativo 4%, giudicata congrua e 
conveniente per questa Amministrazione, dando anche disponibilità immediata ad eseguire le 
operazioni di collaudo necessarie al completamento dell’iter procedurale dell’opera; 

 
Visto che l'art. 50, comma 2, lett. a) e b), del D.Lgs. 31 marzo 2016 n. 36 e s.m.i., prevede che 

per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 150.000,00 per i lavori e 140.000,00 per i servizi e 
le forniture, si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
 

espletare l’iter documentale delle opere 
relative ai lavori di predisposizione 
nuovi spazi da adibire al servizio di 
mensa scolastica – scuola primaria 
Marinella 

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 
 

collaudo statico delle strutture per le 
opere in oggetto 

 FORMA DEL CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023. 
  CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 
 

competenza, professionalità per lo 
svolgimento dell’incarico  
 In ordine al punto c): 

 
MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto 
conto dell’importo del servizio  

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2016 n. 36 e s.m.i., i comuni, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 
140.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 500.000; 

 
Visto il preventivo dell’Ing. Carlo Aprile C.F. PRLCRL76H09H727T dello Studio Tecnico “Aprile 

ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto”, P.IVA 03582310045, con sede in Corso Mazzini, 34 – 12037 
Saluzzo (CN), il quale ha provveduto a formulare una proposta di parcella professionale, pervenuta 
in data 04/03/2024, ns prot. n. 2703 offrendo un ribasso del 70,15% sulla tariffa calcolata in base 
al D.M. 17 giugno 2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, per un importo al netto del ribasso 
offerto arrotondato a € 1.000,00 oltre oneri INARCASSA (4%) di € 40,00 e IVA al 22%, pari a € 
228,80 per un totale complessivo di € 1.268,80, ritenuto congruo e conveniente per questa 
Amministrazione; 

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 

 
  Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 
118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/02/2024 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

1. Di affidare all’ing. Carlo Aprile C.F. PRLCRL76H09H727T dello Studio Tecnico “Aprile ing. 
Carlo – Grassero Arch. Roberto”, P.IVA 03582310045, con sede in Corso Mazzini, 34 – 
12037 Saluzzo (CN), l’incarico di collaudo statico delle opere strutturali connesse alla 
realizzazione di nuova mensa scolastica presso la scuola primaria Marinella, per un 
importo pari a € 1.000,00 oltre oneri INARCASSA (4%) di € 40,00 e IVA al 22%, pari a € 
228,80 per un totale complessivo di € 1.268,80. 
 

2. Di impegnare a favore dell’Ing. Carlo Aprile C.F. PRLCRL76H09H727T dello Studio Tecnico 
“Aprile ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto”, P.IVA 03582310045, con sede in Corso 
Mazzini, 34 – 12037 Saluzzo (CN), la somma € 1.000,00, oltre a INARCASSA (4%) di € 
40,00 per un totale imponibile di € 1.040,00 e IVA al 22%, pari a € 228,80 per un totale 
complessivo di € 1.268,80 con imputazione alla Missione 01, Programma 06, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Voce 580, Capitolo 4, Articolo 1 “Spese per prestazioni professionali, 
per studi, Progettazioni, Perizie, Collaudi ecc.”, del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario che presenta la voluta disponibilità. 
 

3. Di dare atto che il Certificato di Regolarità Contributiva prot. Inarcassa 0340717 del 05-03-
2024, è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a disposizione da 
INARCASSA. 
 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B0AF5689D3. 
 

5. Di dare atto che il codice unico assegnato al progetto (CUP) è il seguente: 
G18H22000000006. 
 

6. Di dare atto che per i provvedimenti attinenti e conseguenti al presente atto il responsabile 
unico del procedimento è l’Arch. Giancarlo BOLOGNESI. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione della relativa fattura di 
pagamento. 
 

8. Di dare atto che si è rispettato l’art. 1, comma 1 e seguenti del D.L. 95/2012, come 
convertito nella Legge 135/2012. 

 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

Bruino, 06/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


